— 1 —

第 7 号

上海海事局关于发布《长江口深水航道

通航安全管理办法》的通告

为加强长江口深水航道通航安全管理，提升长江口深水航道

通航效率，现将经修订的《长江口深水航道通航安全管理办法》予

以发布，自 2024 年 9 月 1 日起实施，请相关单位和航经适用水域

的船舶遵照执行。

中华人民共和国上海海事局

2024 年 8 月 28 日

— 2 —

长江口深水航道通航安全管理办法

第一章 总则

第一条 为了保障船舶、设施和人命财产的安全，加强长江口

深水航道通航安全管理，提升航道通航效率，依据《中华人民共和

国海上交通安全法》《长江上海段船舶定线制规定（2024 年）》等制

定本办法。

第二条 船舶、设施在长江口深水航道（以下简称深水航道）

航行、停泊、作业及从事其他与海上交通安全相关的活动，适用本

办法。

第三条 中华人民共和国上海海事局是实施本办法的主管

机关。

第二章 航行

第四条 船舶驶入深水航道前，应对主机、辅机、锚机、操舵系

统以及通讯和应急设备等进行检查、测试和操作演练，确保其处于

良好的技术状态。

船舶 12 个月内在上海港水域发生过两次及以上机电设备故

障的，应当在进入深水航道前制定并落实预防船舶机电设备故障

措施方案；6 个月内在上海港水域发生过机电设备故障且船长大

于 290 米或吃水大于 11 米的船舶，还应当采取特殊的安全保障

措施。

船舶驶入深水航道前应当检查船舶自动识别系统（AIS）使其

— 3 —

处于正常工作状态，并按规定显示相关信息。

第五条 只要安全可行，船舶应当各自尽量靠右，沿本船右舷

一侧航道航行。

第六条 船舶在深水航道航行时应当备车和备锚，船长应当

在驾驶台值班，无人机舱船舶还应当安排轮机员在机舱值班。

第七条 船舶通常应从深水航道端部驶入或驶出，若从深水

航道两侧驶入或驶出，则应与船舶交通总流向成尽可能小的角度。

船舶穿越深水航道或从两侧驶入或驶出深水航道时，应当主

动避让在航道内正常航行的船舶。

第八条 船舶经过以下位置时，应通过甚高频无线电话 09 频

道向吴淞海事局船舶交通管理中心（以下简称吴淞 VTS 中心）报

告动态：

（一）船舶上行经过 3 号、4 号灯浮时；

（二）船舶下行经过圆圆沙灯船时；

（三）拟经过深水航道边界线驶入或驶出时；

（四）进出横沙通道拟穿越深水航道时。

第九条 船舶在深水航道内航速不得超过 15 节，与前船保持

1 海里以上的安全距离，且不得滞航。长兴高潮前 7. 5 小时至长

兴高潮前 4 小时内，上行船舶航速不得低于 8 节；长兴高潮前 4 小

时至长兴高潮前 1 小时内，上行船舶航速不得低于 10 节，下行船

舶平均航速一般不应低于 10 节。

前款关于航速的规定，不免除船长在任何时候采取安全航速

的责任。

— 4 —

航速低于 10 节的上行船舶应当避免在北槽中潮位站低潮前

2小时至低潮后 1小时内进入深水航道。

第十条 深水航道内禁止追越。

如确需追越的，当通航环境及水深允许时，可利用深水航道两

侧水域实施追越，但弯头水域航段和牛皮礁上下游 1. 5 海里航段

北侧水域除外。

禁止船舶在深水航道内同一断面三船相会，利用边坡 100 米

水域实施追越的船舶不得妨碍在深水航道内正常航行的船舶。

追越船应当通过一切有效手段与被追越船加强沟通联系，统

一追越意图，协调避让行动。

第十一条 限于吃水船舶、液化气船、化学品船、油船航行时，

应当显示规定的号灯、号型。

其他船舶如当时环境许可，应当避免妨碍显示前款号灯、号型

船舶的安全通行。

第十二条 船舶应当掌握潮汐、海图水深及变化情况，保留足

够的富余水深，客船、液化气船、化学品船、油船富余水深不小于船

舶最大淡水吃水的 15％，其他船舶的富余水深不小于船舶最大淡

水吃水的 12％。

第十三条 当深水航道理论最低潮面以下水深低于 12. 5 米

时或两侧边坡 100 米水域理论最低潮面以下水深低于 8 米时，船

舶应当采取相应安全措施。

第十四条 在深水航道航行、作业的船舶发生事故或险情，存

在或疑似存在船体、动力设备、操纵设备等影响航行安全的异常情

— 5 —

况，应当尽可能及时让出航道，并采取相应安全措施，避免妨碍他

船正常航行。

发生或发现上述异常情况及事故或险情的船舶还应当及时通

报周围船舶并向吴淞 VTS 中心报告。

第十五条 下列船舶应当避免夜间航行：

（一）船龄 26 年及以上的油船、散装液体化学品船，但双底双

壳的油船及达到 2型船舶及以上标准的散装液体化学品船除外；

（二）载运闪点小于 23℃散装液体化学品的船舶；

（三）载运污染类别为 X 类强污染物质的散装液体化学品

船舶；

（四）载运散装液化气体的船舶。

确需夜间航行的，应当采取特殊的安全保障措施，谨慎行驶。

第十六条 需启用大风浪引航作业区时，引航机构应当书面

向吴淞 VTS 中心申请，制定并落实相应的安全保障措施，提前向

拟使用大风浪作业区的船舶进行安全事项确认。

第十七条 废钢船舶、拖带船队、实际吃水小于 7 米的船舶禁

止在深水航道及两侧水域内航行。只要安全可行，下列船舶可在

深水航道两侧水域航行：

（一）客运班轮；

（二）正在执行任务的公务船舶、拖轮、引航作业船；

（三）正在从事搜寻救助的船舶；

（四）在核定水域和时间内正在施工作业的船舶；

（五）其他紧急情况。

— 6 —

受船舶吃水限制只能使用深水航道航行的拖带船队，应当采

取特殊的安全保障措施，仅限白天航行。

第十八条 深水航道及其两侧水域内禁止捕捞作业。未经同

意，渔业船舶不得擅自驶入深水航道及两侧水域。

第三章 作业

第十九条 施工作业单位应当合理安排作业船舶艘数和作业

航段，作业船舶尽可能避免妨碍在航道内正常航行的船舶。

作业船应当显示规定的号灯、号型。

作业船舶应当避免在船舶流高峰时段进行作业。

第二十条 船舶应当避免在疏浚作业水域会遇。作业船舶在

逆向施工、掉头等作业时，应当主动联系并避让航行船舶。

第二十一条 作业船舶并靠作业时，并靠船舶或设施应尽可

能靠近航道外侧，且并靠最大宽度之和不得超过 50 米。

第四章 利用边坡交会

第二十二条 利用边坡交会适用于以下船舶之间：

（一）邮轮与集装箱船；

（二）邮轮与邮轮；

（三）邮轮与滚装船；

（四）集装箱船与集装箱船；

（五）集装箱船与滚装船；

（六）集装箱船与载运件（杂）货船。

上述（四）（五）（六）类船舶仅限在 26 号灯浮至圆圆沙灯船之

间利用边坡 100 米水域交会。

— 7 —

第二十三条 深水航道中，两船交会宽度之和不得超过 80

米，但适用第二十二条规定的两船交会宽度之和大于 80 米时，满

足航道技术标准及吃水要求的船舶可利用边坡 100 米水域实施

交会。

第二十四条 船舶利用边坡交会应当符合以下条件：

（一）边坡 100 米水域的理论最低潮面水深达 8 米及以上；

（二）能见距离不低于 1000 米，蒲氏风力不大于 7级；

（三）风流压差角不大于 10 度（γ≤10°）；

（四）交会宽度之和不大于 90 米。

第二十五条 深水航道弯头水域航段和牛皮礁上下游 1. 5海

里航段应当避免利用边坡交会。

第二十六条 拟利用边坡交会的船舶应当提前制定交会计划

和应急措施，并落实相关安全措施。

第二十七条 利用边坡交会的船舶与其他船舶应当保持足够

的安全距离。吃水较小的船舶应当向本船右侧调整船位利用边坡

水域完成交会。

第五章 交通组织

第二十八条 吴淞 VTS 中心负责深水航道船舶交通组织以

及申报管理工作。拟进出深水航道的船舶应当在吴淞 VTS 中心

公布时间内通过电子申报平台如实报告船舶船名、类型、船长、最

大船宽、吃水、始发港、目的港等相关信息，船舶应当服从吴淞

VTS 中心的交通组织。

第二十九条 需要在长兴高潮前 4 小时至长兴高潮前 1小时

— 8 —

内进入深水航道的船舶，应当编队航行。

除前款外，还需要编队航行的船舶包括：

（一）淡吃水大于 11. 5米的船舶；

（二）邮轮、客运班轮和最大宽度大于 32. 5 米的油船、化学品

船、液化气船；

（三）最大宽度大于 40 米的船舶；

（四）需要编队航行的其他船舶。

当通航环境及水深允许时，吃水小于 8 米的上行船舶应当避

免在长兴高潮前 4小时至长兴高潮前 1 小时内驶入深水航道。

长兴高潮前 7. 5 小时至长兴高潮前 4 小时内进入深水航道的

船舶应提前报告，由吴淞 VTS 中心统一组织。

第三十条 船舶编队坚持邮轮优先、保障安全、兼顾效率的原

则，并遵守以下规定：

（一）需编队航行的船舶应于前一日的 1700 时之前通过电子

申报平台或其他方式预约编队；

（二）列入编队的船舶应当按编队顺序进入深水航道航行，未

列入编队的船舶禁止在编队船舶的通行时间内进入航道；

（三）最大宽度大于 47 米的船舶应当提前向上海海事局书面

报告船舶吃水、航行计划及相关船舶资料。

第三十一条 当深水航道因能见度不良实施水上交通管制

时，船舶应服从吴淞 VTS 中心现场交通组织，国际航行集装箱班

轮采取增派资深引航员和加配拖轮护航等特殊的安全保障措施并

遵守交通管制区的特殊航行规则，可以使用深水航道航行。

— 9 —

第三十二条 因实施水上交通管制需要对船舶进行疏导时，

邮轮、国际航行集装箱班轮、载运急需的粮食、能源等重点物资的

船舶以及其他需要优先保障的船舶，可优先通行。

第三十三条 试航船舶应当避免在深水航道内航行，受船舶

吃水限制只能使用深水航道航行的试航船舶除外。

第六章 附则

第三十四条 本办法中下列用语的含义是：

（一）“长江口深水航道”是指长江口船舶定线制 A 警戒区西

侧边界线至圆圆沙警戒区东侧边界线之间航道，总长 43 海里。A

警戒区西侧边界线至 D12 灯浮航道底宽 400 米，D12 灯浮至圆圆

沙警戒区东侧边界线航道底宽 350 米。深水航道底宽维护水深为

理论最低潮面以下 12. 5 米，其边界线由虚拟 AIS 航标标示。

（二）“边坡 100 米水域”是指深水航道两侧边界线向外各 100

米水域，其外侧边界线由侧面标标示。该水域可用于第二十二条

所述船舶之间进行交会，也可供拖轮、疏浚作业船、引航作业船、测

绘作业船使用以及其他紧急情况下使用。

（三）“两侧水域”是指深水航道两侧边界线与南北导堤之间的

水域。

（四）“交会宽度”，又称“长江口深水航道船舶交会宽度”，是指

在长江口深水航道参与交会船舶的最大宽度，但不包括最大宽度

超出型宽的右舷部分。

其中，油轮等危险品船舶与其他船舶交会时，交会宽度仍以两

船最大宽度计算。

— 10 —

第三十五条 船舶在深水航道内航行最大允许淡水吃水，计

算方法如下。

（一）上行最大允许淡水吃水按以下方式计算：

1.长兴高潮前 4 小时鸡骨礁潮高与长兴高潮后 1 小时长兴潮

高中的较小值，即为当日该潮水中上行最大可利用潮高；

2.上行最大允许淡水吃水等于 12. 5 米与上行最大可利用潮

高之和减去富余水深；

3.载重吨大于 7. 5 万吨的散货船上行最大允许淡水吃水为

12. 5米与长兴高潮前 5小时的鸡骨礁潮高之和减去富余水深。

（二）下行最大允许淡水吃水按以下方式计算：

1.长兴高潮前 2. 5 小时长兴潮高与长兴高潮后 2 小时鸡骨礁

潮高中的较小值，即为当日该潮水中下行最大可利用潮高；

2.下行最大允许淡水吃水等于 12. 5 米与下行最大可利用潮

高之和减去富余水深。

第三十六条 本办法自 2024 年 9 月 1 日起施行，有效期至

2029 年 8 月 31 日。《长江口深水航道通航安全管理办法》（沪海

通航〔2019〕247 号）同时废止。

中华人民共和国上海海事局办公室 2024年 8 月 28日印发